
*20258000259313*
Radicado:

20258000259313
Fecha: 29-05-2025

        RESOLUCIÓN No. 381 DEL 30 DE MAYO DE 2025.

“Por la cual se autoriza a la Dirección de Lectura y Bibliotecas de la SCRD,
realizar las acciones necesarias para el cierre temporal de la Biblioteca Publica

El Parque ubicada en el Parque Nacional Enrique Olaya Herrera”

EL SECRETARIO DE DESPACHO

  En uso de sus facultades legales y en especial las conferidas por el Acuerdo Distrital 257

de 2006, el Decreto Distrital 037 de 2017 y el Decreto Distrital 340 de 2020 modificado por

el Decreto Distrital 400 de 2022.

CONSIDERANDO

Que la Secretaría Distrital de Cultura, Recreación y Deporte tiene por objeto orientar y

liderar la formulación concertada de políticas, planes y programas en los campos cultural,

patrimonial, recreativo y deportivo del Distrito Capital en coordinación con la Secretaría

Distrital de Planeación y con la participación de las entidades a ella adscritas y vinculadas

y la sociedad civil.

Que dentro de las funciones del Despacho de la Secretaría Distrital de Cultura Recreación

y Deporte, le corresponde articular las acciones de la administración distrital tanto en el

sector como a nivel intersectorial en materia de su competencia y dirigir las intervenciones

culturales,  recreativas  y  deportivas  integrales,  promoviendo  las  transformaciones

culturales necesarias para la Administración Distrital y la sociedad con el fin de garantizar

el ejercicio de los derechos y el cumplimiento de los deberes, así como para incorporar lo

cultural,  lo  recreativo  y  deportivo  en  políticas  y  planes  sectoriales,  territoriales  y

poblacionales.  Adicionalmente,  también le  asiste como competencia las demás que le

atribuya la ley, los acuerdos, decretos y reglamentos distritales vigentes, de acuerdo con

su naturaleza.

Que el artículo 22 del Decreto Distrital 340 de 2020, establece que la Dirección de Lectura

y Bibliotecas de la SCRD tiene las siguientes funciones:

"Artículo 22º.- Dirección de Lectura y Bibliotecas. Son funciones de la Dirección de

Lectura y Bibliotecas, las siguientes:

(…)

c) Dirigir la operación, el fortalecimiento, la modernización y el desarrollo de la Red

Distrital de Bibliotecas Públicas de Bogotá D.C., de conformidad con el Acuerdo

Carrera 8ª No. 9 - 83 Centro
Tel. 3274850
Código Postal: 111711
www.culturarecreacionydeporte.gov.co
Información: Línea 195

      

Página 1 de 5
GMC-MN-01-FR-05. V.1. 23/03/2023

ALCALDÍA MAYOR
DE BOGOTÁ D.C.

http://www.culturarecreacionydeporte.gov.co/


*20258000259313*
Radicado:

20258000259313
Fecha: 29-05-2025

        RESOLUCIÓN No. 381 DEL 30 DE MAYO DE 2025.

“Por la cual se autoriza a la Dirección de Lectura y Bibliotecas de la SCRD,
realizar las acciones necesarias para el cierre temporal de la Biblioteca Publica

El Parque ubicada en el Parque Nacional Enrique Olaya Herrera”

Distrital 644 de 2016 y el Decreto Distrital 624 de 2016, y demás normas que lo

complementen o lo modifiquen. 

(…)

m) Coordinar con Biblored las estrategias de cooperación interinstitucional en los

territorios para promover a nivel local el desarrollo de los servicios bibliotecarios y

los programas de lectura, escritura y cultura digital.

Que la Red Distrital de Bibliotecas Públicas de Bogotá – Biblored está conformada por

150 espacios de lectura compuestos por 6 Bibliotecas Mayores, 27 Bibliotecas locales, de

barrio y carcelarias, 1 Biblioteca Digital, 12 Bibloestaciones, 95 PPP, 4 Salas de Lectura, 2

módulos bibliotecas de la confianza, 2 bibliotecas itinerantes y 1 Biblomóvil, a través de

los cuales se prestan los servicios básicos y complementarios, se promueve y facilita el

aprendizaje entre los ciudadanos desde el nacimiento, y a lo largo de la vida, a través del

fortalecimiento  de  las  capacidades  de  los  usuarios  para  acercarse  a  las  prácticas

artísticas, la lectura, la escritura y la apropiación del conocimiento. Además, reconoce la

importancia  de  eliminar  brechas  sociales  y  emprende  estrategias  que  incluyen  la

alfabetización inclusiva y las actividades de extensión bibliotecaria, entre otros programas.

Que el Instituto Distrital de las Artes – IDARTES y la Secretaría de Cultura, Recreación y

Reporte- SCRD, suscribieron el Convenio Interadministrativo No. 2710- 2024, cuyo objeto

es el de “Aunar recursos técnicos, administrativos y humanos entre el Instituto Distrital De

Las Artes -  IDARTES y la  Secretaría de Cultura Recreación y Deporte SCRD con el

propósito  de  articular  estrategias  que  permitan  la  estructuración,  fortalecimiento  y

circulación  de  experiencias  artísticas  para  la  primera  infancia  en  la  Red  Distrital  de

Bibliotecas Públicas (BibloRed) y facilitar el contacto con la lectura, el arte, la ciencia y la

cultura,  así  como  la  vinculación  a  dicha  Red  de  la  biblioteca  ubicada  en  el  Parque

Nacional como una biblioteca especializada en público infantil.”

Que dentro de dichos espacios de lectura se encuentra la Biblioteca Pública El Parque

ubicada en el Parque Nacional Enrique Olaya Herrera en la Localidad de Santa Fe.

Que le  corresponde a la  Secretaría de Cultura,  Recreación  y  Deporte  a través de la

Dirección de Lectura y Bibliotecas y su programa Biblored,  mantener la prestación del

servicio  público  en  las  bibliotecas,  en  condiciones  adecuadas  en  sus  servicios

bibliotecarios y en su infraestructura física.

Carrera 8ª No. 9 - 83 Centro
Tel. 3274850
Código Postal: 111711
www.culturarecreacionydeporte.gov.co
Información: Línea 195

      

Página 2 de 5
GMC-MN-01-FR-05. V.1. 23/03/2023

ALCALDÍA MAYOR
DE BOGOTÁ D.C.

http://www.culturarecreacionydeporte.gov.co/


*20258000259313*
Radicado:

20258000259313
Fecha: 29-05-2025

        RESOLUCIÓN No. 381 DEL 30 DE MAYO DE 2025.

“Por la cual se autoriza a la Dirección de Lectura y Bibliotecas de la SCRD,
realizar las acciones necesarias para el cierre temporal de la Biblioteca Publica

El Parque ubicada en el Parque Nacional Enrique Olaya Herrera”

Que tal y como lo documenta la Dirección de Lectura y Bibliotecas de esta entidad, se

hace necesario el cierre temporal de la Biblioteca en cita, para garantizar las acciones

necesarias para la operación de la misma y la prestación del servicio que se ofrece en

ella.

Que el  día 19 de mayo de 2025 cerca de 300 integrantes de la Comunidad Indígena

Embera llego al Parque Nacional Enrique Olaya Herrera y se instaló en el parque, luego

de salir de la UPI (Unidad de Protección Integral) La Rioja.

Que teniendo en cuenta el hecho anteriormente señalado, se estableció un dispositivo de

cerramiento en el Parque Nacional Enrique Olaya Herrera, lo que impide que la Biblioteca

Pública El Parque pueda prestar sus servicios de manera ininterrumpida, razón por la que

no puede continuarse con la prestación del servicio de atención al público, hasta que no

haya afectaciones para al acceso general a las instalaciones de la Biblioteca.

Que, en el período de cierre temporal,  el equipo bibliotecario ha diseñado un plan de

trabajo  que  le  permitirá  atender  labores  administrativas  asociadas  a  la  gestión  de

colecciones y el servicio de préstamo a domicilio,  así como el apoyo a otros espacios

bibliotecarios tales como la Biblioteca Pública Virgilio Barco, Biblioteca Pública Paraíso

Mirador  y  Biblioteca  Pública  Julio  Mario  Santo  Domingo;  también  llevará  a  cabo

actividades de mediación en diferentes instituciones de la localidad de Santa fe,  tales

como Centro Amar o Sala LGBTI “Diana Navarro”.

Que, por lo anterior, se hace necesario el cierre temporal de las Instalaciones ubicadas en

el Parque Nacional Enrique Olaya Herrera - Biblioteca Publica El Parque, hasta tanto se

superen las circunstancias que conllevan a la toma de la decisión que por el presente acto

se emite .

Que, en mérito de lo expuesto,

RESUELVE:

Artículo Primero: Autorizar a la Dirección de Lectura y Bibliotecas de la SCRD, realizar

las acciones necesarias para el cierre temporal de la Biblioteca Publica El Parque ubicada

en el Parque Nacional Enrique Olaya Herrera de acuerdo con lo expuesto en la parte

motiva del presente acto administrativo.

Carrera 8ª No. 9 - 83 Centro
Tel. 3274850
Código Postal: 111711
www.culturarecreacionydeporte.gov.co
Información: Línea 195

      

Página 3 de 5
GMC-MN-01-FR-05. V.1. 23/03/2023

ALCALDÍA MAYOR
DE BOGOTÁ D.C.

http://www.culturarecreacionydeporte.gov.co/


*20258000259313*
Radicado:

20258000259313
Fecha: 29-05-2025

        RESOLUCIÓN No. 381 DEL 30 DE MAYO DE 2025.

“Por la cual se autoriza a la Dirección de Lectura y Bibliotecas de la SCRD,
realizar las acciones necesarias para el cierre temporal de la Biblioteca Publica

El Parque ubicada en el Parque Nacional Enrique Olaya Herrera”

Artículo Segundo:  Garantizar la prestación del  servicio público que se anuncia en el

presente, mediante los mecanismos dispuestos por la Dirección de Lectura y Bibliotecas

de  la  Secretaría,  como  responsable  entre  otras  funciones  la  que  corresponde  a  la

operación de las Bibliotecas.

Artículo Tercero: Comunicar por parte de la Dirección de Lectura y Bibliotecas mediante

mecanismos idóneos al operador, personal asignado y los beneficiarios de la Biblioteca,

cuyo  cierre  temporal  es  inminente,  con  la  información  detallada  mediante  la  cual  se

garantiza la prestación del servicio, tal y como se describe en la parte motiva del presente

acto.

Artículo  Cuarto:  Publicar  por  la  Dirección  de  Gestión  Corporativa  de  la  Secretaría

Distrital de Cultura, Recreación y Deporte, el presente acto administrativo en la página de

Régimen Legal.

Artículo Quinto:  Publicar  por la  Oficina Asesora de Comunicaciones de la Secretaría

Distrital de Cultura, Recreación y Deporte, el contenido del presente acto administrativo

en la intranet y en la página web de la entidad.

Artículo Sexto: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición y tendrá

vigencia  mientras  se  encuentren  las  condiciones  de cerramiento  por  ocupación  en el

Parque Nacional  Enrique Olaya Herrera,  de conformidad con lo  expuesto  en la  parte

motiva del presente acto administrativo y contra la misma no procede recurso alguno en

los términos del CPACA.

COMUNÍQUESE, PUBLIQUESE Y CÚMPLASE

Dada en Bogotá D.C., a los treinta (30) días de mayo (05) de dos mil veinticinco (2025).

SANTIAGO TRUJILLO ESCOBAR 
Secretario de Despacho 

Secretaría Distrital de Cultura, Recreación y Deporte

Aporto información: José Ignacio Caro – Contratista DLB
Aporto Información: Ángela Andrea Pórtela Dussán
Proyectó: Stephany Johanna Ñañez Pabón - Contratista DLB
Revisó: Enzo Rafael Ariza Ayala - Contratista DLB
Revisó: Andrea Victorino Ramírez - Director DLB 
Revisó Sandra Patricia Castiblanco – Directora Corporativa y relación con el ciudadano
Revisó y ajusto: Sandra Margoth Vélez Abelló - Jefe Oficina Jurídica 

Carrera 8ª No. 9 - 83 Centro
Tel. 3274850
Código Postal: 111711
www.culturarecreacionydeporte.gov.co
Información: Línea 195

      

Página 4 de 5
GMC-MN-01-FR-05. V.1. 23/03/2023

ALCALDÍA MAYOR
DE BOGOTÁ D.C.

http://www.culturarecreacionydeporte.gov.co/


*20258000259313*
Radicado:

20258000259313
Fecha: 29-05-2025

        RESOLUCIÓN No. 381 DEL 30 DE MAYO DE 2025.

“Por la cual se autoriza a la Dirección de Lectura y Bibliotecas de la SCRD,
realizar las acciones necesarias para el cierre temporal de la Biblioteca Publica

El Parque ubicada en el Parque Nacional Enrique Olaya Herrera”

Documento 20258000259313 firmado electrónicamente por:
Sharon Nicole Rodríguez 
Perdomo

Profesional Universitario - Numeración y Fechado
Dirección de Gestión Corporativa y Relación con el Ciudadano
Fecha firma: 30-05-2025 16:09:32

Santiago Trujillo Escobar Secretario de Cultura, Recreación y Deporte
Despacho Secretaría Distrital de Cultura, Recreación y Deporte
Fecha firma: 30-05-2025 11:24:24

Sandra Margoth Vélez 
Abello

Jefe de Oficina Jurídica
Oficina Jurídica
Fecha firma: 30-05-2025 11:21:45

Sandra Patricia 
Castiblanco Monroy

Directora de Gestión Corporativa y Relación con el Ciudadano
Dirección de Gestión Corporativa y Relación con el Ciudadano
Fecha firma: 30-05-2025 10:50:16

Bibiana 
Andrea Victorino Ramírez

Directora de Lectura y Bibliotecas
Dirección de Lectura y Bibliotecas
Fecha firma: 29-05-2025 14:27:52

Enzo Rafael Ariza Ayala Contratista
Dirección de Lectura y Bibliotecas
Fecha firma: 29-05-2025 14:26:56

Ángela Andrea Portela 
Dussán

profesional especializado
Dirección de Lectura y Bibliotecas
Fecha firma: 29-05-2025 13:07:03

José Ignacio Caro Contratista
Dirección de Lectura y Bibliotecas
Fecha firma: 29-05-2025 11:07:35

Stephany Johanna Ñañez 
Pabón

Contratista
Dirección de Lectura y Bibliotecas
Fecha firma: 29-05-2025 10:53:07

776eaf501929a6c0ad4ac0e53f2963cd6d8907b87b9ab9f58ec6781066fd6e22
Codigo de Verificación CV: 8eb0f

Carrera 8ª No. 9 - 83 Centro
Tel. 3274850
Código Postal: 111711
www.culturarecreacionydeporte.gov.co
Información: Línea 195

      

Página 5 de 5
GMC-MN-01-FR-05. V.1. 23/03/2023

ALCALDÍA MAYOR
DE BOGOTÁ D.C.

http://www.culturarecreacionydeporte.gov.co/

